تا آنجا که بهای هر ستور آب کش در موسم حج به ۱۰ درهم مسعودی (سکه های یمنی ضرب ملوک ایوبی یمن) در حالی که این قیمت در دیگر مواقع سال به شش تا هفت درهم می رسید. امیر چوپان کارگرانی بومی با دستمزدی قابل توجه (روزانه سه درهم) استخدام کرد و پس از چهار ماه کار، و صرف ۵۰۰۰۰ دینار حفر مجدد این نهر را به پایان رساند. وی در سال ۷۲۰ه.ق/۱۳۲۰م. در قلعه خلیص بین مکه و مدینه نهری حفر کرد که آب را از چشمه به برکه (آب انبار) در کنار قلعه منتقل می کرد. او در کنار مقبره عثمان خلیفه سوم و امام حسن (ع) برای خود مقبره ای ساخت و پس از مرگ در آنجا به خاک سپرده شد.^۱

۲- مسیرهای دریایی حج در خلیج فارس و اقیانوس هند (راه بیت الله العتیق^۲)

۱. تلاشهای سیاسی و نظامی ایلخانان اولیه برای سلطه بر راههای شام به حجاز: جنگ و صلح با ممالیک

در عهد هلاکو مرز میان ایلخانان با ممالیک به سبب روابط خصمانه کمابیش دائمی، مرزی متغیر بود. اما طرح کلی هلاکو برای پیشروی تا مصر با شکست کیتبوقا از قنوز سلطان مملوک مصر در عین الجالوت ناکام ماند (۶۵۸هـ.ق/۱۲۵۹م)؛ و شام به دست ممالیک افتاد. با وجود نبردهای بعدی ایلخانان در شام. و اینکه ممالیک ضمن افزودن شام (از جمله خارج کردن شهر های دمشق و عکا از دست صلیبیان) و حجاز به قلمرو خود، به احیای خلافت عباسی، و حمایت نظامی از حمله نافرجام

^۱ - الحموی. یاقوت، (بی تا).

در روزگار ارغون یکی از کارکردهای اساسی مسیرهای ارتباطی عراق، زیارت حرمین شریفین بود بدین ترتیب حج و در حدی محدودتر سفرهای زیارتی به بقاع متبرکه در عراق و مشهد الرضا، زیارت را با تجارت درهم می آمیخت. سعد الدوله یهودی در نامه ای به حاکم محلی در عراق به نام ملک نجم الدین محمود در رمضان ۶۸۸ه.ق/۱۲۸۹م. مشایخ بنی خفاجه را منصب امیر الحاج و مسئولیت پذیرایی از حاجیان(رفادت)داد و بدین ترتیب آنان را مسئول امنیت مسیر کوفه و نجف، و به بهانه های امنیتی آنان را موظف به جلوگیری از تجاری شدن کاروانهای مذکور کرد.

اقدامات ایلخانان متأخر یعنی از روزگار غازان تا ابوسعید در جت احیای راه حج عبارت بود از سرکوب و استفاده از قبایل خفاجه: تامین امنیت و آب مورد نیاز کاروانها، مذاکره با شرفای مکه، و راه سازی و کاروانسرا سازی و اوقاف مربوط به آنها.

الف) آبادگریهای غازان در مسیرهای عراق به حج

غازان خان بارها برای شکار، زیارت یا جنگ از مسیر آذربایجان و همدان به عراق رفت. چنانکه در ۱۸ ذی القعدة ۶۹۵ه.ق/۱۲۹۵م. از مراغه برای قشلاق به سمت بغداد از مرغزار «زک» در حدود همدان و از مسیر قدیمی به کوشک بیرونی بغداد رفت. مسیر

^۱ - ابن تغری بردی، المصدر السابق، ج ۷، صص ۳۳۲-۷. وابن العبری، پیشین، صص ۴۰۳-۳۹۷. و صاف الحضرة شیرازی، تاریخ وصاف الحضرة، بمبئی، بی تا، ۱۳۳۸، صص ۱۱۸-۱۱۳.

^۲ - و صاف، پیشین، ج ۲، صص ۴۲-۲۴.

همچنین برای ایجاد تشویش در بزرگان بغداد، تعدادی از آنان از جمله شیخ شهاب الدین سهروردی را به تهمت ارتباط با ممالیک، بازخواست کرد. چنین فضای امنیتی، حتی ارتباط تجاری عراقیان با مصر و شام را تضعیف می کرد. انتصاب جلال الدین پسر خواجه رشیدالدین به حکومت عراق (۷۱۳ ه.ق/۱۳۱۳ م.) نیز به سبب ثروت آنجا صورت گرفت. توجه تدریجی به امور عراق و مسیره های حج که از خوزستان می گذشت، موجب انجام اصلاحاتی توسط خواجه رشیدالدین همدانی در خوزستان شد که عبارت بودند از: تعمیر پل باستانی دزفول، امنیت بخشیدن ولایت حویزه که کمین گاه راهزنان مسیر عراق بود، توسعه کشت نخیلات در آنجا توسط صحرائشینیان لر، کرد و عرب که به منظور تخت قاپو کردن آنان صورت می گرفت، و نیز آباد سازی ویرانی های چشمگیر اهواز با خرج ۷۰۰۰۰۰ دینار (۷۰ تومن).^۱

برخی خاتون ها همچون بلغان خاتون خراسانی دختر امیر تسو (متوفی ۷۰۸ ه.ق/۱۳۰۸ م.) کوشکی در بغداد و نیز شهری به نام *طریق خراسان* در کنار بغداد ساخته بود که دارای خانقاهی برای پذیرایی مسافران بود. علت توجه بلغان خاتون ادامه دادن سیاستهای همسرش غازان خان در زمینه احیای آبادی و رونق عراق بوده است.

الجایتو نیز علاوه بر توجه به احوال شیعیان عراق عرب، به تجارت آنجا نیز اهتمام داشت. چنانکه در روز سه شنبه ۱۹ محرم ۷۱۰ ه.ق/۱۳۱۰ م. پس از وقوع آتش سوزی در خان الخشبییه (کاروانسرای چوبی) در بغداد، تاجران و بزازان مبلغی در حدود ۱۰۰۰۰۰ دینار (۱۰۰ تومن) زیان دیدند. اولجایتو از خزانه شخصی خود این خسارت را جبران کرد. بنابراین به گونه ای علاقه خود را به تداوم عبور مسیر جاده ابریشم از چین به بغداد تا مصر نشان داد.^۲

در سال ۷۰۹ ه.ق مغولان قلعه اربیل را تصرف کردند. امیر ناصر دلقندی از سوی اولجایتو آنجا را محاصره و تصرف کرد و حتی مردمی از خراسان را در آنجا سکونت داد. با توجه به اینکه اربیل از ایستگاه های مسیر عراق عرب به شام و آسیای صغیر به شمار می رفت، اهمیت فتوحات مذکور جهت برقراری امنیت و پیوستگی در جاده زمینی آسیای صغیر به حج آشکار می شود.^۳ در سوم ربیع الاول ۷۱۲ ه.ق/۱۳۱۲ م. تعدادی امرای شام و مصر به سبب رفتار تحکم آمیز ملک ناصر به بهانه سفر حج گریختند و از راه همین جاده به دربار الجایتو پناه آوردند.

در روزگار اولجایتو فعالیتها و حتی مداخلات سیاسی دربار ایلخانان در امور داخلی حرمین آغاز گشت تا جایگاه ایشان را در ام القرای اسلام تقویت بخشند. در ۲۲ رجب ۷۱۶ ه.ق/۱۳۱۶ م. عیسی بن محمد حاکم شام از سوی ممالیک با وعده یاری اولجایتو به فتح آنجا به دربار سلطانیه پناهنده شد. در همان روزها «حمیضا» پسر رئیس مکه برادر خود را که از سوی ممالیک به ریاست مکه انتخاب شده بود، به قتل رساند و به دربار اولجایتو گریخت تا به کمک وی قدرت را در مکه بازیابد.

ج) تلاش در جهت نفوذ سیاسی در امور داخلی حرمین شریفین در عهد ابوسعید ایلخان

ابوسعید ایلخان در اوایل حکومت خویش برای نشان دادن اسلامیت حکومت خود پرچمی با نام ملک نصر و نامه ای خطاب به امیر مکه به عراق فرستاد تا کاروان حج ایران اجازه عبور و انجام مناسک حج را بیابد. محمود بن عثمان (زنده در ۷۲۸ هـ ق / ۱۳۲۷ م) مترجم کتاب فردوس المرشدیه از صوفیان طریقت مرشدیه بود که در آن کاروان حضور داشت. وی نویسد که پرچم سلطان ابوسعید در کنار علم سلطان مصر به مدت دو سال بر بالای کوه عرفه برپا شد. وی از نصب پرچم سومی که مربوط به شیخ ابواسحاق کازرونی (بنیانگذار طریقت مرشدیه یا کازرونیه) سخن گفته است که اگر غلو صوفیانه نباشد، وسعت و عمق نفوذ طریقت مرشدیه را در حجاز در قرن هشتم نشان می دهد.